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Receitas Correntes
  Receita Tributária
    Taxas Custas E Emolumentos
    Receita Parafiscal
    Contribuições
  Receita De Serviços
    Receita De Serviços Diversos

  Receitas Correntes Diversas
    Outras Receitas Correntes

       4.312.717.313,00
       1.163.842.313,00
         630.548.393,00
         505.293.920,00
          28.000.000,00

       3.103.875.000,00
       3.103.875.000,00

          45.000.000,00
          45.000.000,00

 100,00%
 26,99%
 14,62%
 11,72%

 0,65%
 71,97%
 71,97%

 1,04%
 1,04%

%

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
    Despesas Com  O Pessoal Civil
  Contribuições Do Empregador
    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social

  Despesas Em Bens E Serviços
    Bens
    Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
    Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos
    Aquisição De Bens De Capital Fixo

      45.499.532.391,00
       9.382.652.360,00
       9.382.652.360,00
         624.217.350,00
         624.217.350,00

      35.403.436.537,00
      11.434.666.611,00
      23.968.769.926,00

          89.226.144,00
          89.226.144,00

      22.345.707.290,00
      22.345.707.290,00
      22.345.707.290,00

 67,06%
 13,83%
 13,83%

 0,92%
 0,92%

 52,18%
 16,85%
 35,33%

 0,13%
 0,13%

 32,94%
 32,94%
 32,94%

Natureza %

Assuntos Económicos
  Agricultura, Sivicultura, Pesca E Caça
    Agricultura
    Sivicultura
    Pesca E Caça

      67.845.239.681,00
      67.845.239.681,00
      53.374.648.780,00

         374.053.251,00
      14.096.537.650,00

 100,00%
 100,00%

 78,67%
 0,55%

 20,78%

Função %

%Programa / Projecto Valor

Valor

Valor

ValorNatureza

RECEITA POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

          67.845.239.681,00  100,00%Total Geral: 

                   67.845.239.681,00  100,00%Total Geral: 

              67.845.239.681,00Total Geral:  100,00%

               4.312.717.313,00Total Geral:  100,00%

DESPESAS POR FUNÇÃO 

DESPESAS POR PROGRAMA

Ministerio Da Agricultura E PescaÓrgão:

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Administração Geral

Reconstrução Da Barragem E Do Perímetro Irrigado Das Neves-Estiagem

       7.470.470.617,00
      10.108.339.290,00

         150.999.999,00

Acções Correntes

Alterações Climáticas

      17.578.809.907,00

         150.999.999,00

 25,91%

 0,22%
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%Programa / Projecto Valor

DESPESAS POR PROGRAMA

Reabilitação Da Estação De Investigação Do Café Da Gabela

Construção Da Academia De Pesca  Do Namibe E Ciencias Do Mar (3ª Fase)
Reabilitação E Apetrechamento Do Instituto Médio Helder Neto Namibe
Fomento Da Actividade Aquícola Comunal

Promover A Gestão Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos
Apoio Ao Sector Das Pescas (Comunidades Piscatórias)
Projecto Nacional De Amostragem Biológica
Gestão E Assistência Técnica Ao Navio De Investigação Baia Farta
Acções De Apoio E Fomento Aos Produtores De Sal
Assistência Técnica Ao Instituto Politécnico De Pesca Do Ramiros - Cefopesca

Inventário Nacional Florestal
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais Do Moxico
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Cabinda
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Maria Teresa
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Caxito
Acções De Fomento Da Exploração Sustentável Dos Recursos Florestais
Fomento Do Mel
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Menongue
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Benguela

Preparação Mecanizada  De Terras
Construção Infra-Estrutura De Desenvolvimento Das Cadeias De Valor Agrícola Cabinda
Produtividade Agrícola Para África - Appsa
Construção De Infra-Estrutura Para O Abasteciment De Água Na Região Pastoril De Porto 
Amboim
Projectode Recuperação Da Agricultura E Resiliência Na Região Sul De Angola
Agricultura Familiar E Acesso Aos Mercados - Samap
Desenvolvimento Agrícola Integrado De Samba Cajú
Controlo Da Qualidade Dos Alimentos Para Importação E Exportação
Construção E Apetrechamento De E.D.A. No Cubal Benguela
Construção Do Perímetro Irrigado De Calueque - Lcc
Projecto De Agricultura Familiar Orientado Para O Mercado-Mosap Ii
Construção Infraestruturas Para O Desenvolvimento Da Agricultura Comercial
Reforço Para O Fomento Da Produção Do Perímentro Irrigado De Bom Jesus
Construção E Apetrechamento De E.D.A. Damba - Uíge
Construção E Apetrechamento De E.D.A. Ambaca - Cuanza Norte
Projecto De Reforço Da Resiliência Da Agricultura Familiar - Serep
Projecto De Relançamento Do Algodão - 2ª Fase
Reforço Estatísticas Agrária E Pesqueira
Construção E Apetrechamento De  E.D.A. Mbanza Kongo - Zaire
Reforço_Capacidade Institucional
Fomento Da Produção Agropecuária

         300.000.000,00

       1.510.526.316,00
       2.612.510.807,00
         306.944.236,00

         381.876.249,00
       1.115.840.007,00
         443.830.650,00
         768.353.065,00

       1.667.514.903,00
         200.000.000,00

         153.823.233,00
         250.050.000,00
         250.050.000,00
         250.050.000,00
         250.050.000,00
         564.884.258,00
         552.418.085,00
         150.050.000,00
         150.050.000,00

         871.997.870,00
         450.000.000,00
         809.073.967,00
         150.999.999,00

         401.999.998,00
       1.410.142.926,00
       2.602.708.699,00
         200.000.000,00
         150.000.000,00
         150.999.999,00

       2.704.267.751,00
         450.000.000,00
          48.613.230,00
         150.000.000,00
         150.000.000,00

       1.065.541.853,00
         106.000.000,00
         529.921.565,00
         150.000.000,00

       1.636.012.296,00
       4.419.897.907,00

Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais

Desenvolvimento Da Aquicultura Sustentável

Exploração Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos E Do Sal

Fomento Da Exploração E Gestão Sustentável De Recursos Florestais

Fomento Da Produção Agrícola

         300.000.000,00

       4.429.981.359,00

       4.577.414.874,00

       2.571.425.576,00

      34.120.225.778,00

 0,44%

 6,53%

 6,75%

 3,79%

 50,29%
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%Programa / Projecto Valor

DESPESAS POR PROGRAMA

Acções De Apoio A Extensão E Desenvolvimento Rural
Acções De Apoio E Fomento Aos Produtores De Sal
Acções De Fomento Da Exploração Sustentável Dos Recursos Florestais
Administração Geral
Agricultura Familiar E Acesso Aos Mercados - Samap
Apoio A Agricultura Familiar
Assistência Técnica Ao Instituto Politécnico De Pesca Do Ramiros - Cefopesca
Controlo Da Qualidade Dos Alimentos Para Importação E Exportação
Desenvolvimento De Cadeias De Valor Agrícola  De Cabinda
Financiamento Fomento Da Produção Do Café
Fomento Da Actividade Aquícola Comunal
Fomento Da Produção Agropecuária
Fomento Do Mel
Fortalecimento Da Resiliência E Da Segurança Alimentar E Nutricional
Gestão E Assistência Técnica Ao Navio De Investigação Baia Farta
Inventário Nacional Florestal
Investigaçao E Experimentaçao Agronómica E Veterinaria
Operação E Manutenção Geral Dos Serviços
Plano Nacional De Contingência E Emergência Contra A Raiva
Preparação Mecanizada  De Terras
Prevenção, Controlo  E Erradicação De Doenças E Pestes
Produtividade Agrícola Para África - Appsa
Projecto De Agricultura Familiar Orientado Para O Mercado-Mosap Ii
Projecto De Reforço Da Resiliência Da Agricultura Familiar - Serep
Projecto Nacional De Amostragem Biológica
Promover A Gestão Sustentável Dos Recursos Aquáticos Vivos
Reforço Estatísticas Agrária E Pesqueira

       2.983.156.683,00
       1.667.514.903,00
         564.884.258,00

      10.108.339.290,00
       1.410.142.926,00
       5.300.742.581,00
         200.000.000,00
         200.000.000,00

       1.320.830.790,00
       1.575.240.867,00
         306.944.236,00

       4.419.897.907,00
         552.418.085,00
         350.000.000,00
         768.353.065,00
         153.823.233,00

       1.451.908.683,00
       7.470.470.617,00
         300.047.646,00
         871.997.870,00

       1.613.425.959,00
         809.073.967,00

       2.704.267.751,00
       1.065.541.853,00
         443.830.650,00
         381.876.249,00
         529.921.565,00

 5,83%
 3,26%
 1,10%

 19,74%
 2,75%

 10,35%
 0,39%
 0,39%
 2,58%
 3,08%
 0,60%
 8,63%
 1,08%
 0,68%
 1,50%
 0,30%
 2,84%

 14,59%
 0,59%
 1,70%
 3,15%
 1,58%
 5,28%
 2,08%
 0,87%
 0,75%
 1,03%

%Projecto / Actividade Valor
          51.209.277.160,00  100,00%Total Geral: 

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Acções De Apoio A Extensão E Desenvolvimento Rural
Construção De Infra-Estrutura De Desenvolvimento Comercial E Agrícóla De Pequenos 
Agricultores ""Samap""
Construção De Infra-Estrutura Para Irrigação E Fornecimento De Equipamentos No Quizenga
Apoio A Agricultura Familiar
Financiamento Fomento Da Produção Do Café
Desenvolvimento De Cadeias De Valor Agrícola  De Cabinda
Construção E Apetrechamento De E.D.A. Amboim - Cuanza Sul
Construção De Represa De Água Da Chicomba 1ª Fase - Estiagem

Prevenção, Controlo  E Erradicação De Doenças E Pestes
Investigaçao E Experimentaçao Agronómica E Veterinaria
Construção Da Fábrica De Vacinas E Investigação Agrária
Plano Nacional De Contingência E Emergência Contra A Raiva

Fortalecimento Da Resiliência E Da Segurança Alimentar E Nutricional

       2.983.156.683,00
         800.000.000,00

       3.231.076.798,00
       5.300.742.581,00
       1.575.240.867,00
       1.320.830.790,00
         150.000.000,00
         150.999.999,00

       1.613.425.959,00
       1.451.908.683,00
         400.999.900,00
         300.047.646,00

         350.000.000,00

Fomento Da Produção Pecuária

Melhoria Da Segurança Alimentar E Nutricional

       3.766.382.188,00

         350.000.000,00

 5,55%

 0,52%
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Reforço Para O Fomento Da Produção Do Perímentro Irrigado De Bom Jesus
Reforço_Capacidade Institucional

          48.613.230,00
       1.636.012.296,00

 0,09%
 3,19%

%Projecto / Actividade Valor

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

Província / Projecto / Actividade Total

          16.635.962.521,00Total Geral: 

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL

Bengo

Benguela

Cabinda

Cuando Cubango

Cuanza Norte

Cuanza Sul

Cunene

Estrutura Central

Huíla

Luanda

Malange

Moxico

Namibe

         250.050.000,00

         300.050.000,00

         700.050.000,00

         150.050.000,00

       2.752.708.699,00

         600.999.999,00

         150.999.999,00

       3.274.839.905,00

         301.999.998,00

         250.050.000,00

       3.231.076.798,00

         250.050.000,00

       4.123.037.123,00

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Caxito

Construção E Apetrechamento De E.D.A. No Cubal Benguela
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Benguela

Construção Infra-Estrutura De Desenvolvimento Das Cadeias De Valor Agrícola Cabinda
Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Cabinda

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Menongue

Desenvolvimento Agrícola Integrado De Samba Cajú
Construção E Apetrechamento De E.D.A. Ambaca - Cuanza Norte

Reabilitação Da Estação De Investigação Do Café Da Gabela
Construção De Infra-Estrutura Para O Abasteciment De Água Na Região Pastoril De Porto Amboim
Construção E Apetrechamento De E.D.A. Amboim - Cuanza Sul

Construção Do Perímetro Irrigado De Calueque - Lcc

Apoio Ao Sector Das Pescas (Comunidades Piscatórias)
Construção De Infra-Estrutura De Desenvolvimento Comercial E Agrícóla De Pequenos Agricultores 
""Samap""
Construção Infraestruturas Para O Desenvolvimento Da Agricultura Comercial
Projectode Recuperação Da Agricultura E Resiliência Na Região Sul De Angola
Construção Da Fábrica De Vacinas E Investigação Agrária
Projecto De Relançamento Do Algodão - 2ª Fase

Construção De Represa De Água Da Chicomba 1ª Fase - Estiagem
Reconstrução Da Barragem E Do Perímetro Irrigado Das Neves-Estiagem

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais De Maria Teresa

Construção De Infra-Estrutura Para Irrigação E Fornecimento De Equipamentos No Quizenga

Construção Do Entreposto De Produtos Florestais Do Moxico

Reabilitação E Apetrechamento Do Instituto Médio Helder Neto Namibe
Construção Da Academia De Pesca  Do Namibe E Ciencias Do Mar (3ª Fase)

         250.050.000,00

         150.000.000,00
         150.050.000,00

         450.000.000,00
         250.050.000,00

         150.050.000,00

       2.602.708.699,00
         150.000.000,00

         300.000.000,00
         150.999.999,00
         150.000.000,00

         150.999.999,00

       1.115.840.007,00
         800.000.000,00

         450.000.000,00
         401.999.998,00
         400.999.900,00
         106.000.000,00

         150.999.999,00
         150.999.999,00

         250.050.000,00

       3.231.076.798,00

         250.050.000,00

       2.612.510.807,00
       1.510.526.316,00
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Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
Despesas De Capital
  Investimentos

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         450.075.800,00
         178.724.110,00
          22.018.950,00
         246.003.551,00
           3.329.189,00

       1.109.901.881,00
         104.765.660,00
           5.136.121,00

       1.000.000.100,00

         433.951.272,00
          52.291.842,00
           4.342.000,00

         377.317.430,00
         236.842.575,00
         236.842.575,00

       1.371.325.572,00
       1.180.852.008,00

          73.647.833,00
         116.465.731,00

             360.000,00

       1.306.289.259,00
         859.789.259,00
         100.000.000,00
         326.500.000,00
          20.000.000,00
         529.065.878,00
         529.065.878,00

Centro De Formação Profissional De Pescas

Fundo De Apoio Ao Desenvolvimento Da Indústria Pesqueira

Fundo De Desenvolvimento Do Café De Angola

Instituto De Desenvolvimento Agrário

Instituto De Desenvolvimento Florestal

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 39,71%

 4,89%
 54,66%

 0,74%

 100,00%
 9,44%
 0,46%

 90,10%

 64,69%
 7,80%
 0,65%

 56,25%
 35,31%
 35,31%

 100,00%
 86,11%

 5,37%
 8,49%
 0,03%

 71,17%
 46,85%

 5,45%
 17,79%

 1,09%
 28,83%
 28,83%

         450.075.800,00

       1.109.901.881,00

         670.793.847,00

       1.371.325.572,00

       1.835.355.137,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

Província / Projecto / Actividade Total

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL

Uíge

Zaire

         150.000.000,00

         150.000.000,00

Construção E Apetrechamento De E.D.A. Damba - Uíge

Construção E Apetrechamento De  E.D.A. Mbanza Kongo - Zaire

         150.000.000,00

         150.000.000,00
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Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços
  Subsídios E Transferências Correntes
Despesas De Capital
  Investimentos

         952.834.303,00
         830.000.000,00
          58.701.064,00
          54.133.239,00
          10.000.000,00

         892.908.461,00
         782.748.919,00
          52.646.302,00
          52.513.240,00
           5.000.000,00

       1.878.288.270,00
         746.508.684,00
          41.751.986,00

       1.040.000.000,00
          50.027.600,00

         921.620.659,00
         525.409.508,00
          41.525.455,00
         354.420.341,00

             265.355,00

         340.112.316,00
         274.367.632,00
          15.879.250,00
          49.865.434,00

      33.188.841.311,00
       3.590.404.095,00
         191.975.745,00

      29.406.217.471,00
             244.000,00

      21.579.798.837,00
      21.579.798.837,00

Instituto De Investigação Agronómica

Instituto De Investigação Veterinária

Instituto Dos Serviços De Veterinária

Instituto Nacional Do Café

Instituto Nacional Dos Cereais

Ministério Da Agricultura E Pesca

Serviço Nacional De Controlo Da Qualidade Dos Alimentos

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 87,11%

 6,16%
 5,68%
 1,05%

 100,00%
 87,66%

 5,90%
 5,88%
 0,56%

 100,00%
 39,74%

 2,22%
 55,37%

 2,66%

 100,00%
 57,01%

 4,51%
 38,46%

 0,03%

 100,00%
 80,67%

 4,67%
 14,66%

 60,60%
 6,56%
 0,35%

 53,69%
 0,00%

 39,40%
 39,40%

         952.834.303,00

         892.908.461,00

       1.878.288.270,00

         921.620.659,00

         340.112.316,00

      54.768.640.148,00

       1.050.000.000,00

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%
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Despesas Correntes
  Despesas Em Bens E Serviços

Despesas Correntes
  Despesas Com O Pessoal
  Contribuições Do Empregador
  Despesas Em Bens E Serviços

       1.050.000.000,00
       1.050.000.000,00

       1.603.383.287,00
         256.790.643,00
          16.592.644,00

       1.330.000.000,00

Serviço Nacional De Fiscalização Pesqueira E Da Aquicultura

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

% 

% 

Valor

Valor

Unidade Orçamental / Natureza

Unidade Orçamental / Natureza

 100,00%
 100,00%

 100,00%
 16,02%

 1,03%
 82,95%

       1.603.383.287,00  100,00%


